

List Prezesa Zarządu VISTAL GDYNIA S.A. do Akcjonariuszy oraz Interesariuszy VG S.A.

Drodzy Akcjonariusze, Szanowni Państwo,

Z dużą satysfakcją pragnę w imieniu Zarządu Vistal Gdynia S.A. przedstawić Państwu raport roczny zawierający informacje o wynikach finansowych oraz najważniejszych wydarzeniach korporacyjnych 2013 roku.

Rok 2013 był rokiem konsekwentnie realizowanej strategii rozwoju Grupy Vistal. Dywersyfikacja produktowa i geograficzna przychodów ze sprzedaży, konsolidacja spółek zależnych w poszczególnych segmentach rynku, optymalizacja kosztów operacyjnych oraz procesów produkcyjnych, realizacja programu inwestycyjnego zwiększającego moce produkcyjne, zmiany organizacyjne dostosowujące Grupę Vistal do zasad i reguł spółki publicznej to najważniejsze elementy realizowanej strategii.

Zwieńczeniem tych działań była emisja nowych akcji i debiut na GWP w Warszawie. Pozyskanie nowych akcjonariuszy i kapitału na dalszy rozwój Grupy Vistal oraz uzyskanie statusu Spółki publicznej było dla nas wydarzeniem historycznym. Dziękujemy za zaufanie. Mamy nadzieję, iż spełnimy oczekiwania i wspólnie przyczynimy się do dalszego rozwoju Grupy.

W roku 2013 przychody ze sprzedaży wzrosły o 23% w porównaniu do roku 2012. Po raz pierwszy eksport przekroczył ponad 50% wolumenu przychodów ze sprzedaży. Uzyskaliśmy istotny wzrost marż na realizowanych zleceniach. Utrzymaliśmy wysoką wartość przychodów ze sprzedaży w segmencie infrastruktura oraz znacznie zwiększyliśmy wartość przychodów ze sprzedaży w segmencie marine-offshore. Czynniki te spowodowały istotną poprawę sytuacji finansowej Grupy: wzrost rentowności, poprawę płynności, wzrost kapitału obrotowego, przekładające się na stabilizację finansową i umożliwiające dalszy rozwój Grupy.

Podsumowując rok 2013 należy wspomnieć o perspektywach naszego dalszego rozwoju. Na te ostatnie wpływ będą miały m.in. rosnący popyt na konstrukcje stalowe w krajach EU w szczególności na rynkach skandynawskich, w tym w segmencie marine-offshore; rosnące wydatki na budowę dróg i kolei w kraju, finansowane z dotacji z EU dla segmentu infrastruktura; rosnące wydatki na budowę bloków energetycznych w kraju dla segmentu budownictwo kubaturowe i przemysłowe. Naszym celem jest wejście w szerszym zakresie w generalne wykonawstwo dla projektów ze znaczącym udziałem konstrukcji stalowych w wolumenie zamówienia.

Obecnie tworzymy silną Grupę Kapitałową, o solidnych fundamentach i konsekwentnie realizowanej strategii. Wysiłki podjęte w ciągu ostatnich czterech lat, pozwalają z optymizmem spoglądać w przyszłość i myśleć o dalszym rozwoju Grupy VISTAL. Dziękuję również wszystkim pracownikom za zaangażowanie, należą się im duże słowa uznania.

Chciałbym również podziękować naszym Akcjonariuszom za wsparcie i zaufanie dla działań Zarządu.

Z wyrazami szacunku,

